Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De proprietatibus rerum

Bartholomaeus <Anglicus>

[Lyon], 21. Nov. 1482

Incipit liber sextus de proprietatibus hominis in generali et in speciali

[urn:nbn:de:bsz:31-326878](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-326878)

De etatibus hominis

Incipit liber sextus de proprietatibus hominis
in generali et in speciali.

Tractatus de

proprietatibus partium
hominis in speciali
Restat dicere de pro-
prietatibus eiusdem
in generali et in spe-
ciali secundum etatem et
naturam et secundum sexus
distinctionem et rerum
naturalium ac naturam

naturam multipliciter diuersitate. Et istis. n. oibus
diuersis et aduersis hominis proprietates attendun-
tur.

Etas igitur hominis remigium nihil aliud
est nisi tenor virtutis naturalium secundum
motus vel quiete media in media
consideratus. quia secundum ista homo fit et moritur
nunquam permanet in eodem statu. Vel secundum Aristotelem
etas est spatium vite aialis a conceptione fetus in-
cipiens post senectutem deficiens seu desinens.
Sunt autem plures diuersitates etatis secundum Aristotelem
et philosophum. Prima est infantia dicitur plantatiua.
scilicet etas noui generata. que usque ad septem durat
menses. quia nimis est adhaerens molli et fluida
ac limosa. unde primum indiget fomento. In
infantia autem put est dicitur plantatiua usque ad
septem extendit annos. et dicitur infans qui non facit.
eo quod parum non potest. nec experire sermonem den-
tibus nondum bene ordinat. ut dicitur Aristoteles. Qui suc-
cedit pueritia que se extendit usque ad septenarium
secundum philosophum. usque ad annum. Et hoc dicitur a pu-
bertate vel a pupilla. quia adhuc pueri sunt puri
ut pupilla. ut dicitur Aristoteles. Huic succedit adolescen-
tia. et hoc secundum macrobius. terminatur in tertio septena-
rio. scilicet in anno. Secundum Aristotelem. hoc usque ad quatuordecimum
septenarium. scilicet usque ad annum. et extendit. Me-
dicius hoc praedicit hanc etatem vitam usque ad annos
xxx. vel xxxv. dicitur hanc etatem adolescentiam. eo quod ad gi-
gnendum sit apta. ut dicitur Aristoteles. et ad crescendum. vi-
goris recipiendum sit magis apta. In hac etate
sunt membra adhuc mollia ut dicitur Aristoteles. et extensi-
bilia. et ideo crescit virtute caloris dicitur in eis
usque ad plenam perfectionem. Huic adolescentie
succedit iuuentus. et hoc in omnes etates est media.
et ideo fortissima et prendit secundum Aristotelem. usque ad annum.
xlv. vel usque ad l. in quo finit. et est iuuentus a iuuan-
do dicitur. Et. n. iuuenis in termino in aemulo po-
situs et ideo fortis est ad iuandum. Huic succedit
secundum Aristotelem. senectus. quae in iuuentute media est et sene-
ctatem. quae ab Aristotele. quibus nuncupatur. senioribus

enim iuuenit hanc etatem et maturam. In hac etate est
dedinatio a iuuentute in senectute. talibus. n. non
dum est senectus. sed recedit iuuentus. ut dicitur Aristoteles. Huic
succedit senectus. que secundum quosdam anno. lxx.
finit. secundum quosdam autem nullo certo annorum numero
finit. Sed post praedictas etates quatuordecim vite su-
perest senectuti siue senio deputata. Et secundum Aristotelem.
dicitur senectus a sensus diminutione. eo quod senes pre-
uoluntate desipiunt. dicitur. n. philosophia. (ut dicitur Aristoteles.)
homines frigidi sanguis stultos esse. sicut prudē-
tes in quibus calidus sanguis dicitur. unde et senes
in quibus iam sanguis frigit et pueri in quibus non
dum calet. sapiunt minus. Senes siquidem per ni-
mia senectute delirant. pueri vero propter lasciuiam
et leuitatem quid agant. ignorant. ut dicitur Aristoteles. Et ista
autem pars senectutis dicitur senium. sic autem dicitur. eo quod sit ter-
minus vite. et etatis. atque finis. Hec etas multa
secum affert incommoda et etiam commoda. bona. scilicet. et
mala. (ut dicitur Aristoteles.) bona quidem. quia nos a potē-
tibus et tyrannis liberat voluptatibus. imponit
finem libidinis. frangit impetum. viget sapientia. ut in
multis et saniora dat consilia. terminus est miserie et
felicitatis. principium. recessus a periculo. ad brauius
ascensus. praecisus in merito. et dispositio ad praecium.
mala vero secum affert. ut dicitur Aristoteles. quia senium miseriam est
debilitatem et tedio. Subuenit. n. morbi tristesque
senectus. nam duo sunt quibus minuitur corpus vi-
res. scilicet morbus et senectus. ut dicitur Aristoteles. In
senio autem calor naturalis extinguitur. deficit virtus
regitima. et humor dissoluitur. deficit virtus. et car-
nositas consumitur. habentur nervi. cutis corrugantur. et
incruentat corpus. perit species. et decor corporis
annullatur. et hoc omnia in senio. Senes ab omnibus vi-
lipendunt. et quis et onerosus ab omnibus iudicatur
tussibus. spu. et alijs passionibus fatigatur. quo-
usque resoluatur cinis in cinerem. et puluis in pulue-
rem reuertatur. His etiam spacijs et temporibus et eta-
tibus philosophus descripsit humanam vitam in quibus
mutatur homo. et ad mortem terminum desinit. (ut
dicitur Aristoteles.)

De morte

Mors dicitur eo quod sit amara. vel a mar-
te. que morte fingit efficere. Est autem
secundum Aristotelem. triplex mors. scilicet. acerba. in ma-
tura. et merita. Prima est in infantia. scilicet a iuuentute
est. tertia naturalis est atque senium. His mortuus
autem est funus. aut cadaver. dicitur autem funus a funibus
accensus. quos antequam ante ferretur paupis cera
circundat. deferebat. Cadaver a cadendo est dicitur
est. scilicet quia mortuus cadit et proicitur in sepulchro
et tunc dicitur defunctus. quia vite officio tunc functus est. dicitur
et sepulchrum. quia seorsum pulsus. quia sub terra tumula-
tur. (ut dicitur Aristoteles. li. xi. c. ij.) Alias mors. pro-
prietates quae. i. h. illi. vi. li. de infirmitatibus.

Post de proprietatibus hominis quo ad etatem infantile dicendum est. Et primo de eius generatione / quia eius creatio ceteris animalibus tanto excellentior est / quanto homo dignior / non solum secundum mentem / verum etiam secundum temperatissimam corporis complexionem. Dicitur enim aristoteli. li. ij. Sicut fructus auri vel argenti se habet ad numerum monetarum / sic omnis dispositio animalium cum fructu comparet ad boves. Vnde cum homo sit dignissima creatura / ingeniata est natura hominis ceteris membris nobilia et diversa / nobilibus operationibus et variis convenientia / propter quod de eius creatione secundum corpus / quodam breuiter sunt dicenda.

Quia creationem itaque infantem erigitur materia pueniens / locus expediens / nature ministerium. scilicet calor / velut causa efficiens et spiritus corpori virtute influens atque regens. Ad natura siquidem infantem est humor seminalis decussus per actum generationis ex singulis partibus / vniuersis parentibus. Primo materia in loco conceptionis dispersa / vi nature attracta / in cellulis matrici recolligitur / et per calorem operantem pariter commiscetur / quia nisi commixtio digesti sanguinis vniuersis parentibus fieret / infans creatio fieri non posset. Nam materia sanguinis a matre procedens / spissa est et calida / vnde per nimiam spissitudine se non potest dilatare / et ex superabundantia caloris materia destrueret infantem / nisi ex sanguine matris trias qualitates bonas reciperet temperantiam. Hec materia in dextera partis matrici cellula adunata in uentrem dexteri matris / in sinistra non cedit in naturam matris. Et hoc diversitas accidit propter dominium caloris in parte dextera potius quam in sinistra. Et sic dicitur Galenus. et constantinus. et aristoteles. li. xv. Si fuerit humor sanguinis in matre vinctus fetus patris assimilatur / et e converso / et si fuerit equalis in utroque / similis vniuersis assimilabitur. Hec materia virtute caloris excoctam quendam pelliculam tenuissimam circūdat / intra quam adinstar lactis coagulatur / et hoc pellicula est materia embryonis / quod est theca et cooptorium vnde puer regitur in utero matris / et hoc cum puero nascente egreditur rupta tenaculis / quibus matrici cellulis vel villulis adhibebatur / si non aliquo casu in utero manserit / post partum mulier in periculo remanebit. Ad naturam ergo recepte in matre et vi retentiva coadunata transmittitur natura sanguinis menstrualis / ex cuius calore et humore fetus conceptus fovetur. Unde autem fovetatio ager humane naturam nominatur. Nam cum semine coagulatur / secundum galenum et constantinum / cum spiritu et calore naturali sit plenus / per quasdam venas et arterias

ex substantia seminis ortas et femini menstrualis puritas / nutrimentum sibi attrahit et fovetur / et hoc fuit necessarium ut per venas materia infantis nutritur / et per arterias spiritus ei tribueretur. Dicitur duobus / scilicet materia seminali et humore nutritivo / cooperatur calor naturalis qui includitur per viam formativam in infans formare membra corporis infantis. Nam de essentia ipsius seminis format cerebri / ossa cartilaginea / et pelliculas / nervos / venas / et arterias / De sanguine menstrualis format natura epas / et omnia membra carnosam quorum substantia ex sanguine procedit. Primo autem natura format principalia membra / scilicet cor cerebrum / et epas / quod alioquin sunt fundamenta et hoc in principio quod sunt in massa sanguinis sibi vicinantes / et postea ab invicem dividuntur. De his tribus fundamentis alia tria nascuntur / de cerebro nervi et membra dorsa / de corde arterie / de epate humor venosus. Dicitur autem fundamentis factis / format natura ossa / custodientia / sicut cameum ad defensionem cerebri / et costas pectoris / ad defensionem cordis / et costas laterales / ad defensionem epate / et sic de alijs. Post ista nascuntur alia membra istis posteriora / ut manus / pedes / et genitalia. Hoc autem non simul / sed paulatim formantur et succedunt. Infans enim quatuor gradibus numeratur. Primus est cum adhuc sit vicinus lacti. Secundus gradus est cum iam semine sanguinis se commiscet / tunc enim non dum epas / cor / et cerebrum perfecte formantur / sed sunt sanguinea quodam massa que gradum hypocras appellat fetum Tertius gradus est cum corde / cerebro / et epate iam formatis / alia membra in forma etiam indistincta sunt. Quartus gradus est / cum omnia membra equaliter sunt formata / quod gradus ab hypocrate infans vocatur. Jam enim corpus organico et ad susceptionem anime disposito / vivificatur / et tunc incipit se movere / manibus et pedibus calcitrare / et si est femina in sinistro latere plus movetur / et si est masculus / in dextero / ut dicit Galenus. In lacte non gradus est fetus per sex dies / in gradu non sanguinis per sex dies / in gradu non masse carnee per sex dies. In quarto autem gradu ante plenam perfectionem per sex dies. Unde dicitur. Sex in lacte dies / ter sunt in sanguine temi. Bis semine carne / ter semine membra figurantur. Ad die conceptionis usque ad diem completionis et vivificationis fetus sunt sex dies / ita quod primus et ultimus / indusus et tenentur / ex quo per sex dies / in sex diebus / vivit et completus est fetus quantum ad effectum generationis. Et secundum istum modum computat augustinus / edificationem templi sub numero / per sex annorum / cui comparat perfectionem corporis ihesu christi super Job. vi. et li. iij. de trinitate. c. v. ubi inter cetera interierit ista verba. quod dragones sexies semine ducenti sunt / et lxx. et vij. dies quod numerus dieum completus / et mensis / et vij.